MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA

ATA N.º 06/2021

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, reuniram-se

ordinariamente por videoconferência os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do

Curso de Geofísica:

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, Ezequiel Galvão de Souza, Everton Frigo, Igor

Antonio Cancela Melnik, José Pedro Rebés Lima, Mario Jesus Tomas Rosales, Maximilian

Fries, Miguel Guterres Carminatti e Moises Razeira. O Prof. Felipe Guadagnin participou

como convidado.

Sob a presidência do Prof. Marcus Vinicius, foi apresentada a seguinte pauta para a reunião:

1) Processo SEI 23100.012317/2021-07: Orientações para inserção da extensão nos PPCs; 2)

Processo SEI 23100.010611/2021-76: Cronograma de envio de PPCs - inserção da extensão.

A reunião foi iniciada pelo presidente com o relato da reunião realizada durante a semana

com o núcleo responsável pela análise dos PPCs da Prograd.

O Prof. Felipe Guadagnin foi convidado para apresentar o Programa Geoparque, de modo a

contribuir na discussão de possíveis formas de inserção do programa nas atividades de

extensão previstas no currículo do Curso de Geofísica. O Prof. Felipe apresentou também,

como coordenador da Comissão Local de Extensão e representante do Campus Caçapava do

Sul na Comissão Superior de Extensão, a documentação relativa à extensão em âmbito

nacional. Foram detalhadas as áreas temáticas abrangidas pela extensão e sua relação com o

conceito de geoparque estabelecido pela Unesco. Foram sugeridas diversas ações de

extensão envolvendo o Geoparque que estariam distribuídas ao longo dos semestres e

concatenadas entre si. O Prof. Felipe esclareceu as dúvidas dos membros e se disponibilizou

em colaborar com a preparação de projetos e na articulação e organização das ações na

estrutura da matriz curricular.

O registro da íntegra da reunião pode ser acessado através da gravação disponibilizada no

link

https://drive.google.com/file/d/1kHUK221BsDxeocJuctC8r05YNRRwOsiZ/view?usp=share_li

nk.

Nada mais havendo a tratar, eu, Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, redigi esta ata,

que vai assinada por mim para que sejam produzidos todos os efeitos legais, técnicos e

administrativos deste compromisso perante o Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Geofísica.